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0 ÚVOD

Cílem předkládané práce je proniknout do světa Husserlova myšlení o jazyce v letech

1900-1914, vystopovat v něm rozmanité proměny, transformace a vnitřní pnutí a touto cestou

rovněž poodkrýt krajinu Husserlova myšlení jako celku, do níž jsou jeho úvahy o jazyce

vsazeny.

Dílo, které Edmund Husserl (1859-1938) za svého života publikoval, nenasvědčuje

tomu, že by pro jeho fenomenologii představovala problematika jazyka stejně významnou

filosofickou výzvu jako pro mnohé pozdější fenomenology nebo pro analytické filosofy. Lze

dokonce konstatovat, že až na několik málo výjimek se žádný z Husserlem publikovaných

textů problematikou jazyka systematicky nezabývá. Abychom tedy předešly možným

pochybnostem o smyslu volby tématu této práce, zmíníme se hned v úvodu o dvou důležitých

okolnostech Husserlova myšlenkového stylu a jeho filosofické tvorby.

1) Husserlovo myšlení se vyznačuje ze všeho nejvíce svým neutuchajícím úsilím o

maximální „věrnost zkušenosti“. Tento charakteristický rys se projevuje mimo jiné v tom, že

Husserl ve svých dílech často provádí velmi detailní analýzy i těch fenoménů, které se

vzhledem k hlavním myšlenkovým liniím a tématům jeho prací jeví na první pohled jako

periferní. Jsou to především Husserlova Logische Untersuchungen (1900-1901) (Logická

zkoumání), která v tomto duchu poskytují velmi bohatý a jemně diferencovaný myšlenkový

materiál k mnoha základním i speciálním otázkám filosofie jazyka a která budou proto pro

naši práci velmi důležitým zdrojem. 2) Podstatně větší část Husserlovy myšlenkové tvorby je

ale, jak známo, obsažena nikoli v jím publikovaných dílech, nýbrž v badatelských a

přednáškových rukopisech, které se zachovaly v jeho pozůstalosti a jejichž vydávání v rámci

Husserlových sebraných spisů v edici Husserliana není dodnes ani zdaleka u svého konce.

Analýzy, které jsou v těchto rukopisech rozvíjeny, se často zabývají motivy, kterým se

Husserl ve svých publikovaných spisech jinak výslovně nevěnuje, a nezřídka jsou v nich také

prezentovány věcně zralejší filosofická stanoviska, než k jakým Husserl ve svých dílech

dospívá. A právě to platí pro Husserlovo promýšlení problematiky jazyka. Jeho přednáškové a

badatelské rukopisy zejména z let 1908-1914 velmi originálním způsobem modifikují rozvrh,

který byl předložen v Logických zkoumáních, a rozvíjejí četné úvahy, které by mohly být

v mnohém ohledu relevantní i pro novější filosofii jazyka. Pozoruhodné je i to, že některé

významné výsledky těchto analýz Husserl vůbec nezužitkoval ve svých Idejích k čisté

fenomenologii a fenomenologické filosofii I (1913), ba dokonce že v tomto díle vyložil mnohé

otázky na věcně podstatně nižší úrovni.
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V předkládané práci se tedy zaměříme jak na Husserlem publikovaná díla, tak na jeho

přednáškové a badatelské rukopisy, z nichž některé byly vydány teprve ve velmi nedávné

době. Z jakého důvodu ale omezujeme své téma právě na období 1900-1914? Primárním

kritériem tohoto omezení je doba vzniku jisté skupiny textů, kterou lze považovat za klíčový

„korpus“ Husserlovy filosofie jazyka. Jsou to především Logická zkoumání (1900/01),

„Přednášky o teorii významu“ z letního semestru 1908 a s nimi související badatelské

rukopisy z let 1908-1911, Ideje k čisté fenomenologii a fenomenologické filosofii I (1913) a

konečně rukopisy k přepracování a novému vypracování 6. Logického zkoumání z let 1913-

1914. Naše omezení na dané časové období má kromě tohoto ale i svůj explicitně vylučující

charakter. Nebudeme zkoumat proměny Husserlovy filosofie jazyka, které s sebou přinesla

perspektiva „genetické fenomenologie“, jejíž ideu Husserl zformuloval v letech 1915-1920 a

na jejímž uskutečnění pak pracoval až do konce svého života, a nezohledníme tedy ani

pozoruhodné rukopisy z třicátých let, v nichž Husserl promýšlí problematiku jazyka ze svých

nově vypracovaných filosofických pozic. Zohlednění těchto textů a jejich zasazení do

celkového kontextu Husserlovy pozdní filosofie, by si vyžádalo natolik rozsáhlá a samostatná

zkoumání, že si dovolujeme přenechat jejich uskutečnění případnému pokračování zde

předkládaného výzkumu.

Námi vymezené období 1901-1914 se do značné míry kryje s tím, co někdy bývá

označováno jako „göttingenské období“ Husserlovy filosofie. Starší husserlovské bádání se

pokoušelo fixovat ve vývoji Husserlova myšlení tři základní vzájemně odlišné epochy, které

více či méně přesně odpovídají třem obdobím Husserlova univerzitního působení (1887-1901

Halle, 1901-1916 Göttingen, 1916-1928 Freiburg). V novějším husserlovském bádání panuje

ale velmi široký konsensus v tom, že Husserlovo myšlení, zejména pokud přihlížíme k jeho

badatelským a přednáškovým rukopisům, se vyznačuje velmi hlubokou vnitřní kontinuitou,

takže lze spíše říci, že u Husserla vystupují některé motivy a tendence v určitých obdobích

více do popředí, zatímco v jiných obdobích jsou spíše zase v pozadí. A právě tak i mnohé

motivy a tendence Husserlova promýšlení problematiky jazyka v námi sledovaném časovém

úseku žijí svým životem i hluboko před rokem 1900 a mnohé zase podstatně předjímají

Husserlovy analýzy pozdní. Časové omezení našeho tématu tedy v žádném případě

neimplikuje předpoklad, že by existovaly jasně odlišitelné autonomní epochy Husserlova

promýšlení problematiky jazyka (např. „statická“ a „genetická“ apod.)1, a neopírá se stejně

tak ani o žádné hypotézy o rozmanitých vývojových fázích Husserlova myšlení.

1 Pokud jde o Derridovu polemiku s názorem Merleau-Pontyho, že v Husserlově filosofii jazyka lze identifikovat
„frapantní kontrast“ mezi raným a pozdním obdobím, dáváme tedy rozhodně zapravdu Derridovi. (Srov. Derrida
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 Cílem této práce je, jak jsme již naznačili, podat komplexní výklad hlavních podob,

proměn a vnitřních pnutí Husserlových úvah o jazyce ve výše vymezeném období. Ve vztahu

k takto formulovanému cíli se vnucuje otázka, zda lze od takového primárně dějinně-

filosofického podniku očekávat nějaké jiné než ryze historické poučení. Domníváme se, že

ano. Pro Husserlovo myšlení je charakteristické to, že se nikdy nespokojuje s dosaženou

úrovní analýz a že systematicky využívá odhalování svých vlastních chyb a omylů ve

prospěch úsilí o co nejvěrnější popis fenoménů. Když Husserl např. r. 1913 přistoupil

k přepracování svých Logických zkoumání pro jejich druhé vydání, přijal pro svou práci

maximu ponechat v textu vše „co je hodno detailního studia“, takže „smí zůstat i jednotlivé

omyly“, pokud je lze považovat za „přirozený předstupeň pro pravdu, která přehodnocuje

jejich dobré motivy“ (Hu XVIII, 10).2 Jestliže si klademe za cíl sledovat zblízka proměny

Husserlova promýšlení problematiky jazyka, nemůžeme se tedy vyhnout tomu, abychom

spolu s Husserlem odhalovali rozmanité slepé uličky a aporie, do nichž se jeho myšlení

mnohdy zaplétá. Takové studium pak může být podle našeho názoru jistě přínosné a poučné i

z hlediska systematicko-filosofického. Pro posílení tohoto aspektu naší práce připojujeme

k hlavnímu historicky zaměřenému výkladu závěrečný exkurz, v němž představujeme dvě

kritické reflexe Husserlových koncepcí z hlediska novější filosofie jazyka.

Metodou předkládané práce je výkladový přístup, který by bylo možno označit jako

„imanentní interpretaci“. „Imanentní interpretací“ rozumíme interpretační postup, který

nepřistupuje ke zkoumaným textům z hlediska širšího dějinně-filosofického kontextu3, nýbrž

pokouší se vyzdvihnout jejich myšlenkové jádro, objasnit jejich klíčové pojmy a odkrýt jejich

argumentační strukturu takříkajíc „zevnitř“ celkového myšlenkového rozvrhu, v němž byly

zformulovány. Alfou a omegou našeho výkladu jsou proto Husserlovy vlastní texty, které


[…]


(předmět – názor) má podle Tugendhata svůj kořen ve staré filosofické tendenci vykládat

bytostnou „odemčenost“ člověka na základě modelu vidění: „Od počátků řecké filosofie až po

Husserla … se myslitelé přidržovali modelu nazírání, ba dokonce modelu vidění. Filosof sedí

u svého psacího stolu a přemýšlí o světě; to první, co se mu nabízí, je zření na předměty, které

má před sebou: věci na stole a venku před oknem stromy a domy. O tom všem má názorný

obraz. A přesně tak, jen právě ne smyslově, je tomu, domnívá se, tehdy, když se vůbec

vztahujeme k předmětům. Co ale znamená ‚přesně tak, jen právě ne smyslově‘?“ (Tugendhat

1976, 87). Vidění je takový způsob odemčenosti, v němž to, s čím se setkáváme, stojí

zdánlivě jednoduše „před našima očima“, máme to „před sebou“, je to pro nás „před-mětem“.

Mínění předmětu je u Husserla nadto myšleno od jednotlivého subjektu. Rozumění větě je

v analytické tradici myšleno naopak od intersubjektivního dorozumívání a subjekt se oproti

intersubjektivitě ukazuje jako sekundární. Protože „vysvětlování významu“ se vždy odehrává

v intersubjektivním zprostředkování, je každé rozumění významu vždy již rozuměním

v kontextu intersubjektivního dorozumívání.
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ABSTRAKT

Tématem předkládané práce je filosofie jazyka Edmunda Husserla v letech 1900-1914.

Práce si klade za cíl podat komplexní výklad hlavních podob, proměn a vnitřních pnutí

Husserlových úvah o jazyce ve výše vymezeném období. K dosažení tohoto cíle postupuje

metodou imanentní interpretace, ve smyslu výkladu primárních textů, který nezasazuje

Husserlovy úvahy do širších historických souvislostí, nýbrž interpretuje je na pozadí jeho

filosofie jako celku.

Předkládaná práce je rozdělena do dvou hlavních oddílů. První oddíl pojednává o

Logických zkoumáních (1900-01) a představuje jejich základní rozvrh analýzy smysluplného

užívání jazykových výrazů. Výklad se soustřeďuje v první řadě na koncepci jazykového

vyjadřování jako významově zprostředkovaného intencionálního vztahu k předmětu a

interpretuje ji na pozadí Husserlova projektu epistemologického objasnění základů formálně-

apriorní teorie vědy. Druhý oddíl se zabývá přednáškovými a badatelskými rukopisy z let

1901-1914. Na základě textu Přednášek o teorii významu 1908 a s nimi souvisejících

rukopisů je nejprve představena důležitá proměna Husserlovy sémantiky, která spočívá

v objevu a důsledném zohlednění noematického pojmu významu. V dalším sledu je podán

výklad Rukopisů k přepracování a novému vypracování 6. Logického zkoumání 1913/14,

v nichž Husserl dospívá k svému nejdiferencovanějšímu pojetí fenoménu jazykového znaku a

vyjadřování, které v mnoha ohledech zásadně překračuje jeho dřívější náhledy. Závěrečný

exkurz prezentuje dva kritické úhly pohledu na Husserlovy koncepce z perspektivy novější

filosofie jazyka v podání J. Derridy a E. Tugendhata.

Stěžejním dějinně-filosofickým závěrem práce je zjištění, že Husserl navzdory

relativně nepatrnému zájmu, který problematice jazyka věnoval, dokázal významným

způsobem překonat nedostatky sémantických a sémiotických analýz Logických zkoumání a

rozvrhl radikálně přepracované pojetí fenoménu smysluplného užívání jazykových výrazů, a

to vše v jím nepublikovaných přednáškách a rukopisech z let 1908-1914. Z hlediska

systematicko-filosofického je hlavním závěrem práce poznatek, že promýšlení jazyka, které

se podřizuje projektu intelektualistické teorie poznání, je svými vlastními předpoklady

odsouzeno k reduktivnímu přístupu, a tudíž k nezdaru úsilí o nepředpojatý popis zkoumaného

fenoménu.
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SUMMARY

The present thesis deals with Husserl’s philosophy of language in the period of 1900 –

1914. It aims to present a complex interpretation of its main features, transformations and

inner tensions. We use the method of immanent interpretation, i.e. we do not put Husserl’s

thought into a broad historical context, but interpret it exclusively against background of his

own philosophy as a whole.

The text is divided in two main parts. The first one is devoted to the Logical

Investigations (1900-01) and presents its basic analysis of the meaningful use of lingual

expressions. In particular, we focus on the concept of lingual expression as a meaning-

mediated intentional relationship to an object and we explain it against the background of

Husserl’s project of the phenomenological elucidation of fundamentals of an a priori and

objective theory of science, namely the pure logic. The second part deals with lectures and

research manuscripts dating from 1901 to 1914. First, we explain the important breakthrough

of the noematic concept of meaning in reference to the Lectures on the Doctrine of Meaning

1908 and related research manuscripts. In the next step, we explore the Manuscripts for the

Revision of the Sixth Logical Investigation 1913-14. In these texts Husserl reaches his most

mature approach to the phenomenon of sign and lingual expression and surpasses in many

respects his earlier positions. The final section presents two critical perspectives on Husserl’s

philosophy of language from the point of view of recent philosophy, namely that of J. Derrida

and E. Tugendhat.

The main conclusion is that Husserl, despite his relatively tepid interest in the problem

of language, managed to overcome many semantic and semiotic inadequacies of the Logical

Investigations and achieved a much more differentiated approach to the phenomenon of

language. The most important transformations are not to be found in Husserl’s published

works, but in his lectures and research manuscripts especially from the period of 1908 – 1914.

However, even these analyses of language still remain subordinated to the theory of

knowledge and Husserl’s own metaphysical presuppositions hinder him from a really

unprejudiced description of the phenomena.
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