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Obsahem práce je velmi podrobný, hluboký a pokud mohu soudit věrný výklad problému
vztahu výrazu, významu a předmětu, jak ho pojímá Husserl v celkovém rámci své fenomenologie.
Autor sleduje vývoj Husserlových názorů na tento problém v dlouhém údobí sahajícím od Prolegomen
až k rukopisům věnovaným přepracování 6. Logického zkoumání z let 1913-14 (a někdy i za n~) - a
to se všemi peripetiemi, vnitřními problémy, rozpory a pojmovými distinkcemi, jimiž se Husserl snaží
tyto otázky řešit.

Práce svědčí o rozsáhlém a dlouholetém usilovném studiu Husserlovy fenomenologie. Drží se,
jak autor sám říká, linie těsné interpretace vlastních Husserlových textů, která má začasto referativní
charakter, což ovšem stěží může být jinak. Přínosné je veliké množství citátů z těchto textů (v
autorově překladu), jejichž obsah autor vzápětí sám resumuje (občas i téměř týmiž slovy). To někdy
vede podle mého mínění ke zbytečnému nárůstu rozsahu práce.

Ocenění si zaslouží autorův metodický postup. Práce je přehledně rozčleněna podle
jednotlivých období a Husserlových děl, a v každé části opět podle zde sledovaných témat. Provází ji
též rozsáhlá sekundární literatura. Na škodu je ovšem to, že autor zřejmě neprovedl korekturu.
Předložený text obsahuje velké množství tiskových (někdy bohužel i gramatických) chyb a
nedopatření, až po chybějící slova a vybočení z vazby, což ovšem nijak neztěžuje porozumění ze
strany čtenáře.

První část práce je věnována Husserlovým Logickým zkoumáním (dále jen LU) - jejichž
základním záměrem je rozvržení "čisté logiky" jako apriorní teorie vědy. Zkoumání jazyka je
přirozeným východiskem fenomenologie myšlení a poznání.

Zde jsem uvítal zařazení krátkého exkursu na s.33-35 o rozdílu mezi jazykem a kalkulem.
Obojí je znakový systém, avšak rozdílný je způsob zacházení s těmito znaky: jazyk je prostředkem
myšlení. kdežto kalkul jeho náhražkou. To se dnes stává stále aktuálnějším v souvislosti s prudkým
rozvojem výpočetní techniky a tzv. "strojového myšlení". Srv. k tomu Heideggerovy úvahy o podstatě
techniky, v nichž běží primárně o způsob naší existence (Da-sein), což zase pro Husserla znamená po
kartesiánsku především a ve své podstatě "cogito".

Obsah první části práce tvoří výklad 1., 5. a hlavně 6. LU. Autor vychází z Husserlova
rozlišení znaků na příznaky, jejichž funkcí v naší zkušenosti je poukazování založené na věcných
souvislostech, asociaci, nebo na záměrně utvořené souvislosti označení (značky) - a na výrazy
vyjadřující význam, smysl, a to ne až v mezilidské komunikaci, nýbrž již v osamělém duševním
životě. Vyjadřování jako souvislost výrazu a aktu myšlení se uskutečňuje již ve vědomí jediného
subjektu. Vyjadřování intence (myšlení na něco), které činí jazykový výraz smysluplným, nepotřebuje
ke svému uskutečnění víc než jeden subjekt. Vyjadřovat znamená mít význam, tzn. mít intenci vyjádřit
se o něčem. Výraz něco míní. Intencionální vztah k předmětu může být vyplněný nebo nevyplněný.
Podle toho se odlišují akty význam-propi'tjčující (významové intence) a akty význam-vyplňující.

Podstata vyjadřování spočívá ve významové intenci, která je zásadně odlišná od fantasijní
představy. Význam je něco ideálního a objektivního, co nemůže být redukováno na reální a
subjektivní psychické prožitky (psychologismus). Na druhé straně odmítá Husserl naivně realistickou
sémantiku, podle níž významem výrazu je jím označovaný předmět. Význam výrazu není předmět,
zbavenost předmětu neznamená zbavenost významu. Výraz se vztahuje k předmětu nikoli přímo,
nýbrž skrze význam, a to jak v případě prázdného, tak v případě vyplněného mínění.

Podrobněji pak Husserl rozlišuje předmět intencionálního aktu (transcendentní vůči aktu),
materii aktu a intencionální podstatu aktu. Intencionální předmět není mentální obraz (proti
scholastickému a ještě Brentanovu pojetí intencionální inexistence předmětu ve vědomí). Další
rozlišení: akty objektivující (tcor~tické) a neobjektivující (hodnotící, volní atd.), objektivující akty
opět nenúzorné (signitivní) a názorn~ (intuitivní), a tyto opět akty vnímání a akty imaginace. Dále se
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rozlišují akty prosté a komplexní. kategoriální (např. soudy), fundované v prostých. Důležitá je
polemika s empirismem a nominalismem ve 2. LU v souvislosti s vědomím (eventuelně názorem)
obecného. Husserlova argumentace proti popírání ideálních předmětů je založena na tom, že stejnost
(v oblasti individuálního, reálního bytí) je myslitelná jedině ve vztahu k identitě jako ideální jednotě.
To vede Husserla k pojmu ideace. k aktu ideující abstrakce.

V závěru první části se autor zabývá Husserlovým pojetím sémantiky výrazů vyjadřujících
emotivní a volní akty. dále okasionálních a vágních výrazů a konečně též vlastních jmen. I zde trvá
Husserl na svém pojetí těchto výrazů jako vyjadřujících objektivující intencionální akty a na idealitě
jejich významu. Neodstranitelné faktické problémy běžného užívání jazyka, běžné řeči, nejsou
argumentem pro omezenost objektivního rozumu na speciální oblast vědy.

Ve druhé části práce autor sleduje další vývoj Husserlových názorů po prvním vydání LU,
kter::· je charakterizován přechodem od noetického k noematickému pojetí intencionality a tzn. též
významu. Nedostatečnost noetického pojetí se ukazuje v souvislosti s transcendentálním obratem
Husserlovy fenomenologie. Centrálním úkolem je kritika rozumu ve smyslu universální kritické teorie
poznání (Idea fenomenologie). Fenomenologickou reflexi je nutno očistit od všech empirických
apercepcí. To vede k pojmu fenomenologické redukce. Takto očištěné vědomí je absolutní půdou
nepochybné danosti čistých fenoménů.

Ideje 1: transcendentální idealismus neznamená rozpuštění transcendence v imanenci vědomí,
nýbrž podstatnou korelaci smyslu transcendentní skutečnosti vůči možné zkušenosti,v níž se ve svém
smyslu a platnosti ukazuje. Konstituce předmětu není vytvoření předmětu ve vědomí.

Transcendentální idealismus není solipsismus, podstatnou roli hraje intersubjektivita (Základní
problémy fenomenologie 1910/ I I a Ideje II). Fenomenologie je fenomenologie transcendentální
intersubjektivity. Fenomenologie nechce nahradit přirozený realismus každodenního života a vědy,
nýbrž objasnit jeho pravý nárok a význam. Fenomenologie stojí mimo protiklad metafyzického
realismu a metaťvzického idealismu.

Autor se. zabý·vá nejprve Husserlovými přednáškami Teorie soudu (LS 1905), Úvod do logiky
a teorie poznání (ZS 1906/7) a především Přednáškami o teorii významu (LS 1908), dále potom
badatelskými rukopisy z let 1908-11. Noetický pojem významu (způsob mínění předmětu) má být
doplněn nikoli nahrazen noematickým (předmět v tom způsobu, jak je míněn). V normálním
smysluplném užití jazykového výrazu není přítomna reflexe, míníme předmět, nikoli akt. Husserl
rozlišuje předmět který je míněn (předmět zhola) a předmět tak, jak je míněn (téma). Speciálně ve
vztahu k teorii soudu: primárně a explicitně je míněn předmět v pozici subjektu soudu, sekundárně a
implicitně stav věcí. Explicitní vědomí stavu věcí dává až nominalizující reflexe. (Bylo by ovšem
možno položit Husserlovi otázku, jak je to se soudy jako "Prší'", "Venku či dnes prší" apod., což zde
však autor nečiní.)

Dále se pozornost obrací k badatelským rukopisům věnovaným přepracování 6. LU z r.
1913114. teprve nedávno vydaným. Východiskem je intersubjektivita a věda jako faktum, jazyk
v komunikaci. Postupem pak je odbourávání všeho nepodstatného. Husserl trvá na svém původním
přesvědčení, že podstata logického myšlení a poznání se ukazuje nakonec v abstrakci od
intersubjektivní komunikace.

Autor sleduje proměny v Husserlově teorii znaku, specifického intencionálního výkonu
vyjadřování a vyplnění v názoru. Husserl odmítá své starší pojetí vyplnění jako syntézy krytí prázdné
intence a názoru jako nadbytečnou komplikaci a fenomenologicky neodůvodněnou konstrukci.
Nejedná se tedy o akt syntézy dvou aktů, ný·brž o prosté nahrazení jednoho aktu druhým. (Otázkou,
kterou by zde bylo možno Husserlovi položit ovšem je, čím je zajištěna adekvátnost, nelibovolnost
tohoto nahrazení.) Husserl též odmítá své dřívější pojetí vyjadřování jako pojmově uchopujícího
poznání. kho specifickým intencionálním výkonem je zesílení, fixování, zdvojení kategoriální
objektivace. která se uskutečňuje i bez výrazu. Výraz vyjadřuje určité poznání (plné či prázdné), které
se však může uskutečnit i bez něj. Vyjadřovat myšlenku znamená uskutečňovat myšlenku ještě jednou
s vrstvou výrazu. V tomto smyslu je vyjadřování neproduktivní. Citovaný text z počátku r. 1914:
Tvrzení je propozice, co myslím v sobě, předkládám navenek. Avšak kromě intersubjektivní
objektivace je ještě jiná objektivace v osamělém duševním životě - pomíjivá myšlenka může zmizet,
slova zústanou a tím i schopnost reprodukce myšlenky. Jinak by chyběla jistota znovunavrácení
k témuž . Myšlenka dostává tělo. (Zde se opět vynořuje otázka, zda ta druhá, zdvojující, zesilující či
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podtrhující vrstva není přece jen produktivní. Čím je v tomto zdvojení zajištěna jednota? Otázka, které
se možná autor dotýká v závěrečné poznámce na str.259/60.)

Na závěr druhé části práce se autor zabývá změnami v pojetí významu vlastních jmen a výrazů
emotivity a vůle. Kategorialitu významu vlastního jména a jeho odlišnost od jmenovaného předmětu
se Husserl snaží obhájit úvahami o tzv. ,,vlastním pojmu" a "vlastním předmětu" v uvozovkách, který
je neutrální vůči skutečnosti či neskutečnosti. Co se týče výrazu emotivity a vůle (např. přání), není to
predikace, nemá tu smysl otázka pravdivosti. Na rozdíl od LU se výraz přání nevztahuje k aktu přání,
nýbrž k jeho noematickému korelátu. Vyjádření přání je jeho zesílení, neupoutává teoretický zájem,
primárně jsem zaměřen nikoli na přání, nýbrž na to, co si přeji.

Závěrem autor referuje o kritice Husserlovy fenomenologie z odlišných stanovisek dvou
významných myslitelů 2.poloviny 20.stol.- Derridy a Tugendhata.

Jádrem Derridovy imanentní kritiky je podřízenost Husserlovy fenomenologie metafYzice
přítomnosti. Fenomenologická kritika metafyziky spočívá sama na metafyzických základech.
Fenomenologie tak ve svých deskripcích popírá samu sebe. Základem úsilí o nezprostředkovanou a
absolutní přítomnost je neredukovatelná zprostředkovanost, nepřítomnost, neidentita, která spočívá
v jádru každé přítomnosti, identity. Podmínkou každé živé přítomnosti je neodstranitelná stopa
retence. Přítomnost má svúj púvod v nepřítomnosti. Husserlúv "osamělý duševní život", sféra ryzí
imanence, je neustále narušován svým vlastním púvodem, totiž časem. Identita se sebou nikdy nemúže
být bezprostřední, vztah k sobě nutně prochází světem. Podle Husserla je řeč neproduktivní průhledné
médium, jež se pouze navrstvuje na púvodní předjazykovou vrstvu smyslu. Tento "geologický" model
vrstev je třeba nahradit modelem ,,textu'", textury. Husserlova myšlenka "čistě logické gramatiky" také
vylučuje ze sféry smysluplnosti básnickou řeč a neliterární umění. Modelem je Husserlovi objektivní
jazyk vědy. Ten je mírou normality řeči. Derrida se ptá: Jak legimitizovat tuto podřízenost řeči logice?
Husserl si nikdy nepoložil otázku po původu a bytnosti řeči.

Tugendhatova kritika vychází z pozice analytické filosofie. Fenomenologie a analytická
filosofie se vylučují, shodují se v tématu, ale liší se radikálně v metodě. Pro fenomenologii je primární
intencionální akt, mínění předmětu. Pro analytickou filosofii je primární rozumění významu věty.
Tradiční tilosotie je orientována na předmět, jsoucno, základním pojmem je pojem jsoucna (jsoucno
jako jsoucí). Také základní pojem novověké filosofie - vědomí -je chápán jako vědomí předmětu.
Tradiční pojetí jazykového výrazu: výraz zastupuje předmět, zpřítomňuje pro vědomí něco, co by
mohlo být vědomo i bez něj. Husserl je pro Tugendhata zajímavý tím, že si byl vědom toho, že
významy nejsou jednoduše předměty. Rozumět výrazu znamená pro Husserla uskutečňovat význam­
propújčující akt mínění jako vztažení se k předmětu. To však je podle Tugendhata osudný krok:
Husserl přeskočil rozumění ve prospěch intenciálního aktu. Jsou-li předměty výpovědí stavy věcí,
vede to kjejich nominalizaci, ke zpředmětňování predikátú. Rozumět predikátu pak znamená
představovat si určitý moment předmětu, který múže být společným rysem různých předmětů (pojetí
konceptualistické a realistické). Alternativa analytické filosofie: Rozumět predikátu neznamená
představovat si určitý předmět, nýbrž rozumět jeho funkci, kterou je předmět charakterizovat. Význam
predikátu je způsob jeho užití (k rozlišování a klasifikování). Ten se objasňuje na příkladech

správného a nesprávného užití (Wittgenstein). Rozumět predikátu neznamená něco vidět, nýbrž
ovládat pravidla jeho správného užití. Obecnost predikátu je obecností pravidla, nikoli nějakého

,,obecného'" předmětu. Rozumění je odkázáno na užívání, tj. na jednání. Zacházení se znaky není
prostředkem, nýbrž živlem rozumění. Na místo intencionality nastupuje pravidly řízené zacházení se
znaky. Od znaku oproštěný vztah k předmětu neexistuje. Předmět pro Husserla je korelát představy.
To má svůj kořen ve filosofické tradici vycházet z modelu vidění, nazírání. To implikuje zároveň
východisko od jednotlivého subjektu. Podle analytické filosofie rozumění větě vychází naopak
z intersubjektivního dorozumívání.

Předloženou práci považuji za cenný příspěvek k husserlovskému bádání a doporučuji její přijetí

k obhajobě.

V Praze dne 8.6.2008
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